
I CONSORZIO CIMITERO CARDITO-CRISPANO 
Provincia di Napoli 

C.F. 01318410634 

SETTORE-AFFARI GENERALI 
- Segreteria- 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE NOA ~ Z D E L  3 0.2 2. & A I  
OGGETTO: Impresa di costruzioni ACM Srl .Ricorso al TAR Campania -Nomina legale - 
Impegno di spesa 
.......................................................................................................... 
Visto di regolanth contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 
4 del D.Lgs. 26712000. 

.Addi 30-47-&1 JS no  

Bilancio %J$ 

Copia della presente determinazione viene consegnata: 

Al Presidente del C.d.A 
egretario Generale-Direttore 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

b l b o  Pretorio di Cardito e di Crispano 

Su attestazione del Messo Comunale si certiiica che copia dellbresente determinazione viene 

affissa all'albo Pretorio a partire dal 3 1 2015 per 15 gg. consecutivi. 

I1 Messo Comunale 



I1 Consiglio di Amministrazione 

Che con Determina no 86 del 22.10.2015, per tutte le motivazioni in essa riportate, veniva 
disposto di non procedm all'aggiudicwione all'impresa ACM Srl di Caivano (Na) 
risultante 1" neila graduatona di merito, formulata dalla commissione di gara per 
I'aEidamento dei Lavori di completamento edificio loculi 7O stralci ampliamento cimitero e 

Che l'impresa ACM Srl ha adito al TAR Campania incaricando lo studio legale dell'aw. 
Roberto Maria Bisceglia con sede in Napoli Corso Umberto I 23, il quale ha notificato il 
ricorso a questo Consorzio cimitero Cardito-Crispano tramite Pec ed acquisito al Prot. 
n01005 del 25.1 1.2015; 
Che il Presidente del C.d.A. con nota Prot. no1014 del 27.1 1.201 5 ha chiesto ai Responsabili 
tecnici - RUP ed al Responsabile Amm.vo dettagliata relazione in ordine a quanto 
evidenziato dalla ricorrente ACM Srl, al fine di conferire l'eventuale incarico al legale per 
costituire il Consorzio in giudizio; 
Che i tecnici RUP, con nota Prot.no10 19 del 30.11.2015, hanno comunicato che i motivi per 
i quali è necessario conferire apposito incarico legale si rivengono nella determinazione 
oggetto di impugnazione, nella quale è ricostnito l'iter procedimentale della gara e 
specificatamente i motivi di "non aggiudicazione" alla ricorrente ACM. Srl. 
Che il Responsabile del Servizio Amm.vo con successiva nota Prot.1031 del 02.12.2015 ha 
confermato la necessità della nomina di un legale per resistere al ricorso al TAR Campania 
intrapreso dall'ACFd Srl di Caivano ma) nei confronti del Consorzio; 

Tanto premesso; 

Visto che w n  Delibera del C.d.A. no 32 del 02.12.2015 è stata incaricato lo studio legale 
LAUDADIO-SCOTTO ( Aw. Felice Laudadio e Aw. Ferdinando Scotto ) con sede in 
Napoli via Francesco Caracciolo no 15 di rappresentare e difendere il Consorzio cimitero 
Cardito-Crispano nel giudizio dinanzi al TAR Campania di cui innanzi. 
Dato atto che con il precitato studio legale è stato concordato un onorario complessivo di € 
5.000,00 oltre C.P. ed Iva M l a  fase cautehre h o  alla decisione.; 
Ritenuto opportuno impegnate la spesa complessiva di € 6.344,OO al cap. 110 cod. 
1.01.02.03 Bilancio 2015. 

D E T E R M I N A  
--P 

~ ~ I F f a ~ ~ o n i a T f i l n ~ m i t e n ~ e n t e t r ~  ripetute: 

1. Di impegnare la spesa complessiva di 8 6.344,00 al cap. 1 10 cod. 1 .01.02.03 Bilancio 20 15. 

2. Di approvare lo schema di disciplinare da stipulare con lo studio legale Laudadio-Scotto con 
studio legale in Napoli via F.Caracciolo no 15 

A 



CIMITERO CARDITO-CFUSPANO 
P r o v i n c i a  d i  N a p o l i  

L'anno -addì del mese di 

TRA 
Il Consorzio cimitero Cardito-Cnspana, cod. fiscale. 01318410534 rappresentato nel presente atto, 

a norma dell'art. 107 e 109 c o m a  2 del Decreto Leg.vo 267100 dal Sig. Ferdinando Fusco, definito 

"Amrninish.azione" 

E 
Studio Legale Laudadio-Scotto ( Prof. Avv. Felice Laudadio e Aw. Ferdinando Scotto ) 

, con studio in Napoli 

iscritto all'Albo degli Avv.ti del Foro di 

nel prosieguo definito "Professionista" 

via F.Caracciolo no 15 C.F. 

iscrizione no e tessera no 

PREMESSO 

Che con Determina no 86 del 22.10.2015, per tutte le motivazioni in essa riportate, veniva 
disposto di non procedere all'aggiudìcazione all'impresa ACM Srl di Caivano (Na) 
risultante 1" nella graduatoria di mento, formulata dalla commissione di gara per 
l'affidamento dei lavori di completamento edificio loculi 7" stralci ampliamento cimitero e 
miglione; 
Che l'impresa ACM Srl ha adito al TAR Campania incaricando lo studio legale dell'aw. 
Roberto Maria Bisceglia con sede in Napoli Corso Umberto 1 23, il quale ha notificato il 
ncorso a questo Consolzio cimitero Cardito-Crispano tramite Pec ed acquisito al Prot. 
n01005 del 25.1 1.2015; 

--e Che il Presidente del C.d.A. con nota Prot. n01014 del 27.1 1.2015 ha chiesto ai Responsabili 
tecnici - RUP ed al Responsabile Arnrn.vo dettagliata relazione in ordine a quanto 
evidenziato dalla ricorrente ACM Srl, al fine di conferire l'eventuale incarico al legale per 
costituire il Consorzio in giudizio; 
Che i tecnici RUP, con nota Prot.n01019 del 30.1 1.2015, hanno comunicato che i motivi per 
i quali è necessario conferire apposito incarico legale si nvengono nella determinazione 
oggetto di impugnazione, nella quale è ricostruito l'iter procedimentale della gara e 
specificatamente i motivi di "non aggiudicazione" alla ricorrente ACM. Srl. 
Che il Responsabile del Servizio Amm.vo con successiva nota Prot. l03 1 del 02.12.20 15 ha 
confermato la necessità della nomina di un legale per resistere al ricorso al TAR Campania 
intrapreso dall'ACM Srl di Caivano @a) nei confronti del Consorzio; 

Tanto premesso; 
Visto la Delibera del C.d.A. No 32 del 02.12.2015 è stato incaricato lo Studio legale 
LAUDADIO-SCOTTO con sede in Napoli via F. Caracciolo no 15 80122, il quale si è reso 
subito disponibile a difendere questo Consorzio nel succitato ricorso al Tar Campania 



intrapreso dalla ACM Srl di Caivano (Na) rappresentata e difesa dallo studio legale dell'aw. 
Roberto Maria Bisceglia di Napoli; 
Dato atto che i? stato concordato con lo Studio legale LAUDADIO-SCOTTO un onorari0 
complessivo pari ad € 5.000,00 oltre C.P. ed Iva dalla fase cautelare fino alla decisione. 

Visto che con Determina no- del è stato impegnato la spesa complessiva 

di € 6.344,00 al Cpa. 110 cod. 1.01.02.03 Bilancio 2015. 

LE PARTI STIPULANO QUANTO SEGUE 

ART. 1 

3. L'amministrazione del Consorzio cimitero Cardito-Crispano i n c a r i c a  lo studio 

legale LAUDADIO-SCOTTO ( Aw. Felice Laudadio e Aw. Ferdinando Scotto ) con sede 

in Napoli via Francesco Caracciolo no 15 di rappresentare e difendere il Consorzio cimitero 

Cardito-Cnspano nel giudizio dinanzi al TAR Campania intrapreso dalla ACM Srl con sede 

in Caivano (Na) via Piave n021 rappresentata e difesa dallo studio legale dell'aw. Roberto 

Maria Bisceglia con sede in Napoli Corso Umberto I 23, notificato a questo Consonio 

cimitero Cardito-Crispano tramite Pec ed acquisito al Prot. nO1 005 del 25.1 1.201 5; 

4. Conferisce allo stesso studio legale LAUDADIO-SCOTTO sin d'ora specifica procura per la 
chiamata di terzi in causa che si dovessero rendere necessario a tutela degli interessi del 
Consorzio cimitero Cardito-Crispano. 

ART. 2 

Il professionista si obbliga a svolgere l'incarico con diligenza, professionalitA e nell'esclusivo 
*- 

interesse dell'Ente. 

I .  Di corrispondere un onorario allo studio legale di cui al punto 1. Pari ad € 5.000.00 oltre c.p 
ed lva dalla fase cautelare fino alla decisione. 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 6.344,00 farà carico al cap. 110 cod. 1.01.02.03 
Bilancio 201 5 .  

3.AI professionista viene comsposto un acconto del 25% sul compenso lordo complessivo pari 

ad € 1.586,00 compreso C.P. ed Iva al momento del conferimento dell'incarico, previa 

presentazione di fattura elettronica saldo al temine della decisione. 



ART.4 

Il professionista ha facoltà di chiedere agli uffici del Consorzio interessati la documentazione 

ritenuta necessaria per l'espletamento dell'incarico. 

ART. 5 

Il professionista dichiara che, per la durata dell'incarico, si asterrà dal prendere parte a giudizi 

owero a patrocinare, anche in sede extragiudiziale, in controversie in cui sia contro interessato 

ART. 6 

Il presente disciplinare non 6 sottoposto a registrazione - Esso potrà essere registrato a cura 

della parte che ha interesse sulla quale ricadranno le relative spese. 

ART.7 

Per quanto non previsto le parti rinviano alle nome di legge in materia. 

L.C.S. 

Crispano, lì 

Il Professionista L'Amministrazione Comunale 


